numele Carol I. Aşadar, evoluţia statului naţional modern român, ale cărui baze au fost puse prin
Unirea de la 24 ianuarie 1859, sub domnia lui Alexandru Ioan Cuza, este strâns legată de domnia de
48 de ani a lui Carol I, principe şi apoi rege al României (1866 -1914). În urma plebiscitului din 2/14 –
8/20 aprilie 1866, prin care principele Carol-Ludovic de Hohenzollenn a fost ales ca domn al
României, sub numele de Carol I, cu 68.5969 voturi pentru, 12.4837 abţineri şi 224 împotrivă, a
votului din Parlament, din 28 aprilie /10 mai, când 109 deputaţi s-au pronunţat pentru principe
străin şi doar şase s-au abţinut, Carol I a pus piciorul pe pământul României, la Turnul Severin, la
8/20 mai 1866, iar două zile mai târziu, la 10/22 mai, la Bucureşti, în Camera Deputaţilor, după
oficierea unui Te Deum, de către Mitropolitul Nifon, Carol a depus jurământul în faţa aleşilor
Neamului, începându-şi lunga perioadă de domnie, la numai 47 de ani.

Clasa politică, în frunte cu guvernul provizoriu condus de prim-
ministrul Ion Ghica, se vedea nevoită atunci să înfrunte acţiunile în forţă ale Mişcării Separatiste din
Moldova şi nemulţumirile ţăranilor, care credeau că prin exilarea lui Cuza, Legea rurală din 14/26
august 1864 (Lege prin care peste 400.000 de familii de ţărani fusesera împroprietărite cu terenuri
agricole) avea sa fie anulată. Mai mult, situaţia părea să fi scăpat complet de sub control în momentul
în care Imperiului Otoman şi-a masat o mare parte a efectivelor militare la sudul Dunării, anunţând o
intervenţie în forţă sub pretextul că Unirea Principatelor Române nu era recunoscută decât sub
Alexandru Ioan Cuza.